Gom.l.40. Tauri num.37. Menchac.
 d.§.10. num. 236. quæ ratio videtur
 comprobari ex d.§.Iulius Agrippa,
 ibi (*nihil proponi contra voluntatem*)
 quasi voluntas sit prospicere bono
 ipsius grauati, ita ut quanuis volū-
 tas testatoris fuerit præceptiua, ta-
 men cum non habeat aliam cau-
 sam, nisi hæreditis commodum, re-
 soluitur in consilium, quod nō est
 necessario sequendum l. 2. §. fin. D.
 mandati, d.l. Cum pater §. Mando.
 D. legatis 2. cap. cum olim ubi gloss. vlt.
 de arbitris. Menoch. lib. 6. præsumpt.
 34. num. 23. Campanil. Rubr. 12. cap.
 13. nu. 131. Riccius 1 part. decis. 192.
 Morla in empor. titul. 12. quæst. 10.
 Gonzal. in regul. 8. glos. + 6. à principio.
 Caldas verbo sine curatore, num. 106.
 Sanch. lib. 1. disputat. 34. num. 24. in
 terminis Peregrin. de fideicom. artic.
 i. num. 49. ubi plures, & hanc ratio-
 nem contra Alciatum d. nu. 6. acci-
 rime defendit Caldas dict. quæst. 23.
 num. 18. per totum, Ripa dict. §. Diui
 nu. 20. sed hæc ratio non est firma,
 quia supponit, si constaret de testa-
 tis voluntate, quod vellet, ut hæres
 obseruaret tale præceptum, tene-
 retur hæres illud obseruare, quod
 est contra d.§. Diui ibi (*quia talem*
legem testamento non possunt dicere) &
 ideo merito ab illa recedunt Alcia-
 tus d. num. 6. & 8. & alij, qui illam
 rationem assignant, quod cum per
 aditionem hæres efficiatur domi-
 nus rerum hæreditiarum, princip.
 Inst. de hæredum qualit. & differentia
 l. Stichum §. Aditio D. solutionibus,

Barbosa 4. part. Rubr. D. solutio matri-
 monio, num. 20. Menoch. conf. 50. nu.
 16. Crassus §. Hæreditas quæst. 2. à
 principio. Robles lib. 3. de repræsentat.
 cap. ultim. num. 40. idque cum libe-
 ro arbitrio disponendi de ipsis re-
 bus, tam per contractum, quā per
 ultimam voluntatem, ideoque nu-
 dum præceptum sine causa iusta
 auferre non potest hæredi illud li-
 berum arbitrium contra l. 2. D. si
 quis à parēte fuerit manumissus l. Du-
 dum Cod. contrahend. emptione Aurel.
 lib. 4. sent. cap. 24. Conan. lib. 5. commē-
 tar. cap. 5. num. 5. Pinel. l. 1. de bon.
 mat. part. 3. num. 76. Costa cap. si pa-
 ter glos. priuare. à n. 23. Peregrin. de
 fideicommiss. articul. 36. num. 37. &
 artic. 49. num. 44. Mangilius de im-
 putat. quæst. 93. à nu. 12. Sed adhuc
 non plene satisfacit, ideo cum Cua-
 cio in recitationibus solemnibus ad d. §.
 Diui colum. 3 post medium, & molius
 Peregrinus de fideicommissis artic. 14.
 num. 1. & 2. & ante eos Paulus Ca-
 strensis in d. §. Diui n. 2. & ibi Iason.
 numer. 8. resoluendum est, duobus
 modis posse à testatore inscribi 240.
 præceptum nudum, vel enim est
 nudum respectu personarum, vel
 nudum respectu causæ, ponamus
 exemplum, prout si testator dicat,
 non alienetur fundus fauore fami-
 liae, vel fiscus illum vendicet, si alie-
 netur, in hoc casu, valet præceptū
 sine causa, l. pen. §. Instituto de lega-
 tis. 2. d. l. Pater 36. §. Si fundum, &
 §. Quindecim delegatis 3. ex ea ratio-
 ne, quia datur persona, cui com-
 petat

De vna, & altera quarta deducēda vel sō,

- petat fundum vendicare; si contra p̄ceptū testatoris alienetur, & cuius respectu p̄ceptum a testatore fuit inscriptum, ut constat ex iuribus supra relatis, iuncto d. §. *Libertis*, vnde colligitur genuinus sensus d. §. *Dīni versicolo*, quod si liberis,
241. vbi p̄ceptum testatoris iubetur servari, si appareat de personis, respectu quarum testator voluit, ne fundus alienaretur, quia nō adimpta testatoris voluntate, & alienato fundo, potest alienatio reuocari, per sequentem fideicommissarium d. §. *Libertis*, & consequenter etiā apparet, cur in prima parte d. §. *Dīni*, nō valeat p̄ceptum nudum, quia cum detur incertitudo personæ cui fideicommissum acquiratur in casu contraventionis, redditur fideicommissum nullum, & inane per textum in l. *Paulus*, & in l. *Sifuerit D. de Rebus dubijs*, vbi *Ioannes de Leon.* *Menoch.* lib. 4. p̄sumpt. 107. à num. 6. *Surd.* de alimentis tit. 8. priu. 17. num. 3. & conf. 264. *Peregrin.* artic. 5. num. 12. *Castilh.* tom. 4. cap. 34. nu. 15. & ideo textus ait talem scripturam nullius esse momenti, quia hanc legem testamento testatores scribere non possunt, datur enim implicatio quod p̄ceptum sit nullum propter incertitudinem personæ, & quod valide possit scribi a testatore. Nec huic sensui aduersatur obiectio, quam præuidit *Ripa* in d. §. *Dīni* num. 34.
242. Quare scilicet in hoc casu nudi p̄cepti, nō dicatur fideicommiss-

sum inductū in fauorē proximioris de familia, ita vt si contra fiat iste admittatur ad revocationem fundi alienati, argumento l. *Peto.* 71. D. de legatis secundo, *Alciat.* consil. 169. lib. 9. *Menoch.* conf. 434. num. 6. & lib. 4. p̄sumpt. 107. num. 8. *Mantic.* de connect. lib. 8. titul. 1. num. 1. *Peregrin.* de fideicomm. artic. 5. à num. 11. cum sequentibus, *Cald.* for. quest. 23. num. 32. quia ad manus est responsio, si adiutias, quod in praesenti sumus in dubio, vtrū testator, velit fideicommissum constituere nec ne? Ideo propter incertitudinem non valet, at in terminis, d. l. *Peto.* & d. l. *Fideicommissa* 11. §. Si quis ita D. de legatis 3. sumus certi de mente testatoris, qui vult hæredem esse contentum certis rebus, & insuper fideicommissum inducere in fauorē venientium ab intestato. *Peregrinus* d. articul. 5. de fideicommissis numer. 11. & reliqui proxime citati. Ex quibus de facili intelligitur textus in dict. l. *Pater* §. *Iulius Agrippa* de legatis 3. vbi testator iussit hæredem, ne reliquias suas alienaret, id est monumētum, & prædium suburbanū, nec adiecit in fauorē familiæ, 243. ideo si hæres extraneus nepti succedat præferendus est proximiori de familia, id est patruo maiori Iuliæ, quia cum p̄ceptum sit nudum propter incertitudinem, nullius momenti est, & hæres illud negligere potest, sic etiam intelligitur, §. penult. sub eadem l. *Pater*, vbi pater filios hæredes scripsit, & rogauit ne aliena-

ne alinarent prædia, sed ut ea consenserent successioni suæ, & quod ita cauerent inter se, & cum quæretur de fideicomisso, ait Scenola de fideicomisso nihil ostendi, ex eo scilicet, quia nudum præceptum est, cum nō constet testatorem ad certam personam respexisse, sed potius ad incertam, idque apparet ex verbo *successioni*, quod clare insinuat incertitudinem succendi, argumento leg. Sciendum. 70. de verbor. significat. quem intellectum post Molin. Cald. Peregrin. dictis locis sequitur Faber dicit. lib. 14. de coniect. cap. 7. & cap. 12.

Exemplum præcepti nudi respectu cause ponunt scribentes in simplici alienationisprohibitione, in qua, causa sufficiens non exprimitur, & tunc erit præceptum testatoris nudum, & nullius momenti dicit. §. Diui in 1. part. secundum sensum directum: si autem exprimat causa sufficiens etiam si non exprimatur persona, cuius contemplatione prohibitio adscribatur, vestitum, & validum dicetur præceptum dicit. §. Diui à contrario ibi (nec causam exprimat,) vbi sic notat Paulus numer. 2. Iason. num. 8. prima lectura, Loazes numer. 88. & 91. Gom. leg. 40. numer. 38. Caldas, qui alios refert dicta quæstione 23. numer. 28. Peregrin. de fideicommissis articul. 14. numer. 3. ex medio, & iam fuit de mente Accursij in leg. Quoties. 11. Cod. de fideicommissis, & Iason. ibidem, quos refert, & sequitur

Molina de primogeni. lib. 1. cap. 6. num. 32. exemplificant Paulus, & omnes proxime relati, & Ripa cum eis, numer. 3. ex quibus dico communem hanc causam, veluti si testator prohibeat, ne turris, seu castellum alienetur, quia fuit maiorum suorum argumento leg. Si in emptione. 34. D. de Minoribus Menochius lib. 3. præsumpt. 32. Caldas verbo sua facilitate, numer. 4. Faber de error. decad. 23. numer. 3. vel tam rem, quam ab Imperatore accepit; & sic de cæteris, in quibus constet magnam versari testatoris affectionem, quod etiam rationi multum consentaneum probabo, quam solutionem tenent communiter Doctores in dict. §. Diui, vbi per supracitatos, quibus addo Rolandus lib. 4. conf. 23. numer. 24. Mantica de coniecturis lib. 6. titul. 12. numer. 7. Simon de Pretis de interpret. vlt. volunt. lib. 3. solutio 10. numer. 3. Pelaes de Maioratibus 3. part. quæstion. 5. num. 9. Petra de fideicomiss. quæstion. 1. à numer. 85. Surdus consil. 67. num. 11. Menoch. lib. 4. præsumpt. 68. num. 4. & præsumpt. 69. num. 18. Flores de Mena lib. 1. variarum quæst. 18. num. 41. Castilho tom. 4. cap. 9. num. 65. vbi plures citat.

Neque fundamenta, quibus contrarium intendit glossa in dict. §. Diui sequuta per Cumanum in secunda lectura, num. 2. Alciat. numer. 10. Ferreus num. 19. Albericus Bald. & alios ibidem sunt magnæ considerationis,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

245. tōnis, quia *textus in dicit.* §. *Iulius Agrippa*, in illis verbis (caue ne ullo modo reliquias eius, & prædium sub urbanum aut domum maiorum hæres alienaret) quasī testator expressissit causam ad quam habuit magnam affectionem, id est reliquias suas, & domum maiorum, & tamē tanquam præceptum nūdum non obseruatur, vt supra tetigimus, quia verum est *in dicit.* §. *Iulius*, testatōrem non expressisse causam sui præcepti, quia solummodo iussit ne alienarentur reliquiae, & cætera, sed non expressit causam, quam licet in mente haberet, p̄æsumi non oportebat, contia libertatem, tam ipsius rei leg. *Altius Cod. de scrututibus, & aqua, Molina lib. 2. cap. 6. numer. 8. Menoch. lib. 6. præsumption. 29. & lib. 3. præsumpt. 89.* à principio, quam etiam hæredis alienantis d. leg. 2. D. *Si quis à parente, cum supracitatis, & clare colligitur, ex dicit.* §. *Dini, ibi nec causa exprimunt, quibus verbis supponit esse necessariam expressam causam à testatore scriptam, & ita est de mente omnium, quos supra citauimus, maxime Ripa numer. 34. Caldas dicit. loco, numer. 29. Vnde si in terminis dicit. §. *Iulius Agrippa*, testator dixisset ne alienetur fundus suburbanus, quia sunt ibi reliquiae meæ, vel non alienetur domus, quia sunt maiorum meorum, absque dubio responderet *Scaeuola* præceptū obseruandum, vt pote iusta causa ex-*
- 246.

pressa vestitum, vt uno ore resoluunt omnes Doctores sequuti cōmunem sententiā supra. Nec etiā vri get pro supra relatis dicere, in hoc casu nō dari personam, cui competat reuocatio alienationis, quia replicamus *cum Paulod. nu. 2. ipsum alienantem posse reuocare alienationem, vt pote contra leges factā, argumento l. Quemadmodum Cod. de Agricolis, & censit lib. 1. iurētis quæ Gamadecisione 222. num. 4. Barb. l. 1. part. §. D. soluto matrimonio, num. 14. & in l. *Lucius 39. num. 21. Pinel. l. 1. de bon. materius. 3. part. num. 83. lim. 10. optime Cald. de emptione cap. 26. num. 17. ubi plures vel cum Cald. d. num. 28. alienationem reuocari officio iudicis, quia pertineat ad testatoris autoritarem. l. Quintus in fine D. de Annuis legatis, l. *Maria 44. D. Manumissis testamento, vel aliter ex mente Peregrini dicit. articul. 14. numer. 3. ex medio dici potest, quod cum testator causam exprimat, ex qua colligatur voluisse familiæ prouidere, proximioribus competere reuocationem alienationis argumento, dicit. leg. Filius famil. §. Cum pater, leg. Unum ex familia §. Sed si quidem, leg. Peto §. Fratre, de legatis secundo, vbi Bartol. Iason. Alciat. quos ipse refert adde Valasc. consultatione 69. à numer. 19. Caldas de renouat. quæst. 16. à num. 24. & 33. Pinel. lib. 2. select. cap. 8.***

Perquirunt vltierius repetentes in d. §. *Dini. Vtrum prohibitio testatoris*

statoris ne seruus alienetur, vel manumittatur in terminis legis secundæ, C. qui ad libertatem peruenire non possunt, expresa causa propter familiare ministerium, & usum filiorū necessarium obliget tanquam præceptum vestitum? In hac quæstione Communis sententia de qua post Loazes ibidem num. 10. Alciat. num. 16. Caldas d. quæst. 23. n. 20. sentit, quod cum hæc prohibitio respiciat eomodum filiorum, possunt ipsi filij propriæ utilitati renunciare, & ita manumittere, iuxta regulas vulgares. Sed contra communem scribit Roinus in d. §. Diui num. 102. Est de mēte Cuiacij in posthum. super dict. l. 2. afferentis filios non posse renunciare prohibitiō paternæ, quorum opinio mihi arredit, si consideres textum in dict. l. 2. solum fecisse distinctionem inter prohibitionem perpetuam, & prohibitionem temporalem, ad effectum ut primo casu quantumcumque vivat seruus, nunquam possit ad libertatem peruenire, nec etiam manumitti a dominis etiam volentibus, ex eo, quia præceptum testatoris validissimum est, iuxta l. Seruus hac lege D. manumissionibus, & ita cohæret personæ seruī, ut quoscunque ad dominos vadat, semper seruus permaneat, patet ex d. l. 2. ita etiam puto dicendum in prohibitione temporali, cuius exemplum ponitur in d. l. 2. v. g. si pater dicat, seruum meum alienari, vel manumitti nolo, dum vixerint filij mei,

quia eorum usi necessarium iudicō, prout ergo in exemplo perpetua prohibitionis supraposito, non potest seruus manumitti contra præceptum testatoris, ita similiter in hoc secundo casu viventibus filijs, manumitti non poterit, quia illa prohibitio testatoris inhæret ossibus ipsius seruī, durante filiorum vita, Nec in hoc filij renunciare suo cōmodo poterunt, scilicet manumittendo seruum, quia non est in potestate sua libertatem seruo imponere, supposita prohibitio hie testatoris, qui talem legem scribere potuit in perpetuum, & ad tempus, nec respectus filiorum in hoc casu consideratur, & hic est magis communis sensus literæ dict. leg. 2. Poterit tamen communis supra relata defendi, quando testator solum dixisset ne seruum alienetis, quia necessarius est usi vestro in terminis leg. Generaliter, §. Si petitum D. de fideicommissu libertat. Nam cum hæc prohibitio per modū consilij censeatur adierata primo & principaliter fauore filiorum, nec persona seruī in capax reddatur manumissionis, nihil ito poterunt filij renunciare prohibitiō in sui fauorem a testatore scriptæ, Caldas dicit. num. 20. & nos infra dicemus.

Hinc etiam inferitur, cur in leg. Generaliter §. Si petitum D. de fideicommissu libertat. supponit Iurecohæsus valere nudum præceptum testatoris ibi (ne eum alienes) quia

De una, & altera quarta deducēda vel nō,

licet communis cum *Ripa* in dict. §. *Divi*, & *Alciatus* numer. 14. dicant, quod textus ille loquitur in re animata, id est seruo, cuius interest non alienari, ne duriorem dominum experiatur, qui respectus dicitur vestire prohibitionem testatoris, ita ut valida reputetur, nec tanquam nuda rei ciatur, & paucis mutatis, ita scribit *Caldas* d. quæst. 23. n. 26. tamen nos aduentum duximus in specie dict. §. *Si petrum*, tribus modis posse verificari testatoris præceptum, vel accipitur primo in fauorem serui, id est, quod fuerit testantis mens seruo libertatem relinquere, si contra ipsius prohibitionem alienaretur, quod in dubio præsumendum est, ut ille textus in fine probat, & prosequitur *Menoch.* lib. 6. de præsumpt. præsumpt. 26. numer. 3. Et colligitur ex leg. *Quidam* testamento, illo titulo, ideo nihil mirum, si testatoris præceptum validetur ex utilitate serui, iuncto legis fundamento præsumientis in fauorem libertatis, & in hoc casu recte docet communis supra relata, & *Caldas* cum ea dict. numer. 26. Alio modo potest præceptum testatoris interpretari per modum consilii quod, cum nullana obligatione inducere certum sit, argumento leg. final. *D. mandati*. Doctores supra citati, ideo licet alienetur seruus, rata alienatio erit, constat ex dict. §. *Si petrum*, ibi (cæterum si alia mente ad scripsit, ut puta, quia consilium

dabat hæredi, &c.) iuncto ibi (descendum est libertatis præstationem cessare) scilicet si in contrarium alienetur.

Tertio tandem modo potest intelligi testantis præceptum in ordinum serui ne alienetur, ne forte benignum dominum inueniat, quod testator facere potest secundum reg. leg. ultim. Cod. qui non possunt ad libertatem peruenire, iuncta resolutione *Bartoli* in dict. §. *Divi* num. 7. *Caldas* dict. quæst. 23. num. 20. *Donel.* lib. 2. coment. cap. 14. à principio *Cuiacius* in posthumis ad d. leg. ultim. Similiter etiam circa l. 2. Cod. usucapione pro emptore fatigantur Doctores, in quærenda ratione, cur valeat prohibitiio testatoris de seruis non alienandis, ita ut si alienentur non valeat alienatio, nec etiam usucapio, nam licet testator causam expresserit suæ prohibitionis, ut tangit *glossa prima* ibidem, tamen cum illa causa res piciat fauorem prohibiti, videtur, quod possit renunciare iuri suo, iuxta regulas vulgares, cui obiectioni occurrit communis, ideo in terminis dict. leg. 2. fieri non posse renunciationem, quia ibi agitur de minoribus, qui res suas etiam cum tutoribus alienare non possunt, argumento leg. Lex, quæ tutores Cod. administratiōne tutorum, ita ex *Bartol.* *Pastor*, & alijs, *Menchaca* succession. creatione, §. 10. numer. 236. Sed reiicitur ex multis communis, quia

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2.⁷ D 154

quia supponit minorem cum tuto-
re alienare non posse iure Codicis
antiquo, quod est contra nouam
Constantini legem, d. leg. Lex, quæ
tutores, expendit optime Cald. d. quest.
23. num. 23. Quare reiectis alijs so-
lutionibus de quibus *Caldas d. nu.*
23. & num. 25. in principio, nobis
placet dicere ideo *interminis illius l.*
non posse seruos alienari contra
præceptum testatoris, quia prohibi-
tio fuit facta ex causa affectionis
erga seruos, quæ affectio orta est
ex perfecta artis peritia, qua illi ser-
ui fruebantur, & ideo nihil mirum
si per heredes renunciari non pos-
sit talis prohibitio, tanquam res-
piciens eorum fauorē minus prin-
cipaliter, & hanc explicationem
clare demonstrant verba *illius l. 2.*
ibi (*si contra defuncti voluntatem*) ex
quibus textus præsupponit volun-
tatem fuisse iuridicam, etiam sine
respectu heredum, nam cum cau-
sa cooperiens nudum præceptum
defuncti fuisset ipsius affectio er-
ga seruos, nata ex peritia artis, ut
textus insinuat, fit consequens, ta-
lem prohibitionem valere ex sola
affectione, prout de turri, & domo
maiorum supra retulimus cum cō-
muni, ita post alios optime *Caldas d.*
num. 23. ad finem, cum *Ripa* in dict.
§. *Diui*, num. 3. præceptores ad dict.
§. *Diui*.

Ex quibus venit examinanda
questio, an si è contrario seruus
distrahatur, sub ea conditione, ut
intra certum tempus manumitta-

tur, possint partes huic conditioni
renunciare. Communis ex *Bart.* in
leg. *Qui Roma* §. *Flavius de verborum*
ad finem, ubi *Iason*. nu. 14. *Couar.* i.
variarum. cap. 14. à num. 17. plures
per *Fachin.* 8. cap. 89. *Molin.* disput.
265. versiculo exceptis, *Faber* decad.
46. errore. 1. tenet affirmatiuam
sententiam per textum in l. 3. *D.*
de seruis exportandis, *ibi* (*si in eadem*
perseueret voluntate leg. 3. *D.* qui sine
manumissione, l. final. *Cod.* si manci-
pium ita fuerit alien. leg. *Quæsitum*
versiculo sed si *D.* qui, & à quibus l. 4.
versiculo sin autem *D.* manuniss. vin-
dict. l. *Si pecuniam* §. 1. *D.* eodem; Sed
contraria sententia vrior est, quia
non possunt partes mutare volun-
tatem in præiudicium serui cui ex
posto ius quæsitum est, dict. l. *Qui*
Roma §. *Flavius.* *D.* de verbor. l. *Id,*
quod nostrum *D.* regul. iuris, tenent
multi per *Molinam* supra versic. cō-
trarium, *Fachineum* d. cap. 89. *Faber*
supra errore 2. *Cald.* 4. part. de extinct.
emph. cap. 19. numer. 32. & for. quest.
1. numer. 13. & consil. 39. num. 21.
Neque obstat d. l. 3. cum alijs, supra
citat is quia iura illa cōsiderant per-
seuerantiam voluntatis ut compe-
tit libertas ipso iure, secundum cō-
stitutionem Diui Marci, sed non
negant competere libertatem per
officium iudicis quantumcumque
partes ex postfacto, velint contra-
dicere, dict. leg. 1. *D.* qui sine manu-
missione.

Neq; obstat l. 5. §. 1. *D.* de Condi-
tione causa data, quia ibi pænitētia

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

non officit libertati, sed solū consideratur respectū interesse, quod peti potest, à tradente, sed libertas semper competit. Nec obstat leg. 4. de manumissis vindicta, quia respondeatur textum non agere de manumissione facta virtute pacti, sed ex nudo mandato, quod pendet à voluntate mandantis, *Caldas* 4. part. cap. 15. num. 48. *Sanches de matrimon.* lib. 2. disput. i i. n. 6. & ideo necesse est ut duret voluntas mandantis ad effectum ut libertas præstari queat.

Hinc etiam examinanda venit communis sententia, in d. §. *Diui* de qua post *Alexand.* *Bald.* *Ruin.* *Ias.* 2. lectura num. 6. *Alciat.* nu. 12. *Ripa* num. 37. & alij, quos refert *Caldas* d quæst. 23. num. 22. in principio, dum habet, quod licet verum sit prohibitionem de non alienando per viam dispositionis, nullius esse momenti, si non adjiciatur causa prohibitionis, tamen si per viam conditionis fiat, valebit dispositio, 250. quasi conditio vestiat nudum præceptum testatoris, quod supradicta communis sententia existimat probari perl. 4. §. Idem *Iulianus D.* de cond. institut. sed cum non exprimatur alia prohibitionis causa, præter ipsam conditionem, non video cur hæc conditio possit efficere causam legitimam præcepti, cum sit certum conditionem nihil ponere in esse, l. Si quis sub hac conditione. D. si quis omissa causa testamenti ubi communiter scribentes per *Gom.* tom. 1. cap. 3. num. 23. *Peregrin.* articul. 11. num.

45. & artic. 28. num. 8. *Mantica* de coniect. lib. 11. tit. 2. num. 4. *Barbos.* in *Rubr.* D. soluto matrimon. 1. part. nu. 42. *Castilho* tom. 4. cap. 55. à nu. 14. & effectus intrinsecus conditionis sit suspendere, non validare dispositionem, iuxtal. Cedere diem D. de verborum significat. *Surd.* cons. 439. nu. 24. *Galganet* de cond. 1. part. cap. 1. à n. 12. & cap. 2. n. 22. *Spino de testam.* glos. 14. n. 5. *Accat.* in *Rubr.* de condit. 1. p. n. . *Cald.* de nomin. q. 7. n. 6.
Ideo alij dicunt in terminis illius §. esse supponendos terminos habiles, scilicet conditionem (*si non alienaueris*) de se non importare prohibitionem, sed aliunde accipiat vim prohibendi, quod videotur suaderi ex eo, quia dubitatio principalis non fuit ibi de prohibitionis validitate, sed de interpositione cautionis *Mutianæ*, ut patet ex litera. Alij volunt, quod ideo conditio valeat, quia datur respectus ad personam serui, argumento l. Generaliter §. Si petitum D. de fideicom. lib. notat *Bart.* in d. §. *Diui*, nu. 3. Alios intellectus assignat *Iason.* *Socin.* *Crot.* *Ruinus*, quos refert *Cald.* dicto nu. 22. sequutus præceptores ad d. §. *Diui*, existimat enim conditionem, (*si non alienaueris*) in d. §. 1. esse seruandam, non ex eo, quod ipsa vestiat præceptum testatoris, sed ex eo, quia est conditio, & iuxta regulas conditionum debet seruari, & respondet ad textum in d. §. *Diuius*, quod procedat, in casu, quo testator vult prohibere, ne legatarius

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. 155

tarius alienet rem, quæ iam est in suo dominio, secus tamen si adhuc ipsius rei non sit dominus, quia tūc obseruabitur conditio testatoris. Sed ego miror in re tam facili, ingeniosos viros hæsitasse, quia si attendamus ad mentem Ulpiani in d.l.4. § 1. de facili fatebimur intentionem. Consulti non esse prohibere serui alienationem, per conditionem illam, si non alienaueris, quia si fiat contra conditionē scriptam alienatio validissima erit, in quo mihi lapsa est communis sententia existimans esse nullam, cum Ulpianus solummodo nos doceat esse necessariū, ut cohæres, qui sub illa cōditione institutus est, ei obediāt, antequam hæreditatē adeat, iuxta ordinarias conditionum regulas, & quia conditio erat negatiua, quæ in toto vitæ grauati cursu deficere potest per contrauentionem, merito, ne voluntas esset frustratoria, succurritur remedio Mutianæ cautionis, per quam fuit adinuētum remedium, ut hæredes sub negatiua conditione instituti possent statim hæreditatem adire, cum illo moderamine, quod si contrauenerit cohæredibus restituet. l. Mutianæ 7. D. de cond. & demonstrat, Authentica cui relictum Cod. in dicta viduitate tollenda, post Costa. select. lib. 2. cap. 6. Peregrin. artic. 11. n. 126. & artic. 43. num. 20. Aegidius l. Ex hoc iure 2. tom. cap. 11. conuenientia 6. Balduinus & Cujac. quos citat Bernal ibidem, & post eum Accatius,

& hæc est ratio, propter quam cohæres iubetur cauere in illo textu de se: uos, non alienando, non autē, quia præceptum conditionē vestitum appareat. Vnde vt conditio suum operetur effectū necesse est, vt detur cohæres, cui cautio Mutianæ præstanda sit, & in cuius fauorem defectus cōditionis operari valeat; nam si hæres grauatus solus sit scriptus, cum nō detur alter hæres, reputatur conditio impossibilis, vt patet ibi, quia sibi solum, & non alteri impleri conditio potest, optime Pinel. 1. selectarum. cap. 15. numer. 11. Fab. lib. 2. de coniect. cap. 16.

Subsequitur nunc discutere, vt iū præceptum testatoris si fiat per viā modi vestitum dicatur, ita vt seruandum sit, in quo puncto tot esse sententias, quot capita testatur Loazes in d. §. Diui nu. 43. & ex aliquibus, quos refert consilie de more Cald. quæst. 23. nu. 27. communior tamen, & verior sententia est, quod si modus importet causam finalē, vel in fauorem tertij, vel in ipsius testatoris commodum, sufficiat ad iustificādum præceptum alias nudum, & ita validabit prohibitionē, in terminis d. §. Diui, comprobant Doctores per textum in l. Titio centū versiculo sed si fratri filio D. cond. & dem. intelligendo quod non Titius de quo in principio textus, prout male dicunt glossj. Alberius, & Bald. ibi Loazes in d. §. Diui num. 97. quos sequitur Ripa ibidem nu. 42. dicendo se noue tenere, quod Titius erat

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

etiam legatarius in secunda parte illius legis, quasi esset grauatus fūdum emere, & cogitur cauere de non alienando aperte enim cōstat non Titium sed filium fratris fuisse legatariū *ind. versic.* sed si filio, & ita prohibitio ibi ornatur, ex iusta causa à testatore scripta, scilicet alumnum esse, minus sagacem, & industriū, *ut sonant verba textus*, quibus testator significauit sibi notam sagatiam alumni, cui prospectum esse voluit, quasi aliter ei non satis consulatur, ita post *Paul. Alex. Immol.*, *Aretinus, consil. 19. colūna final.* *Costa select. lib. 2. cap. 20. Menchaca success. creat. §. 10. n. 236. Caldas*, qui *vt solet de verbo ad verbum trāscripsit*, præceptores ad *§. Diui d. quæst. 23. num. 27. postea Accatius in d. l. Titio, num. 32. cum quibus insignis præceptor Lourenço in lectura illius legis.* Nec aduersatur huic vero sensui dicere, prout tangunt proxime ci-tati, quod modus, de quo *ind. versicul.* sed si filio non videbatur obser-vandus, ex eo, quia toties resoluitur in commodum, & utilitatem alumni legatarij minus industrij, atque ita tanquam cōfilium posse renunciari, & omitti ab eodem ar-gumento *d. l. 2. §. fin. D. Mandati, iuncta leg. Poteſt. 71. vbi optime Alex. D. ad l. Falcidiā*, nec prohibitio valere debet, cum causam nō habeat, quia respectus legatarij, non repu-tatur sufficiens, *ut notatur in dict. §. Diui*, & denique videtur nullum interesse hæredis dari, *contra verba*

d. §. versiculi, sed si filio, ibi, (*interesse hæredis credendum est*) quia respon-dent *Crotus in d. §. Diui num. 30. & Ripa num. 41.* in prædicto versiculo sed si filio interesse positum hæredis esse, in eo, quod alumnus exempto fundo, & non alienato posset quæ-re, ex eius redditibus alimenta, quæ si non habeat, cogetur hæres præstare, quemadmodum enim te-stator, si viueret fratrem, & eius fi-lium alere teneretur, *leg. Qui filium D. vbi pupillus educari debeat*, ita etiā hæres testatoris consobrinum ale-re tenebitur argumento *l. 2. §. Ex his D. de verbor. & in hanc partē vide-tur inclinare Surdus de alimentis tit. 4. quæſt. 24. num. 11. vbi scribit fra-trem teneri non solum alere fratre, sed eius filios. Sed falluntur supra-dicti Doctores, quia obligatio ali-mentandi fratres, restringitur ad ipsorum personā, ita ut non exten-datur ad eius filios, *vt comprobat Costa dict. cap. 20. num. 2. & melius Molin. lib. 2. cap. 15. num. 67. Lara in l. Si quis à liberis §. Idem rescripsit, nu. 108. pro quibus est textus uni-cus in l. Si instituta §. De in officioso D. in officioso testamento, per locum ab speciali, dum ibi decernuntur alimenta consobrino, ex eo, quia tractabat de legitima consequēda, vt bene aduertit Castilho 3. cōtrouers. cap. 27. numer. 68. Quare nos cum Costa, Caldas, Accatio, supra citatis, & præceptoribus varijs in locis, dicimus quod ideo hæc causa renunciari non potest, quia maximū hæredis inter-**

interesse cōsideratur in obseruāda
testatoris voluntate, vt post *Costam*
ex alijs comprobat Galganetu, de cond.
2. part. cap. 3. quæst. 7. num. 20. maxi-
me, cum hæc voluntas tendat ad
255. pia in eo quod testator voluit con-
sulere alumno de alimentis ut per
Laram d. loco num. 113. & quæ ex-
pendit insimili *Barbos. in l.* Si Cum
dotem §. Si pater nu. 25. D. soluto ma-
trimonio *Accat. d. num. 32.* cum ergo
sobrinus sit minus industrious, ut
pote de illis personis, quæ ad ali-
menta vocantur saltem ex disposi-
tione testatoris in terminis l. *Cum*
hi. §. Sed & personarum D. de Tran-
sactionibus post *Caldas dict. num. 27.*
Accat, num. 33. in d. l. *Titio. Cuiacius*
lib. 1. obseruat. cap. 3. ideo meri-
to omitti, vel renunciari nequit,
propter autoritatem ipsius te-
statoris, ne ipsius dilectus, & con-
iunctus consumpta pecunia le-
gata, cogatur hostiatim victimum
quærere, in quo dicimus verti vti-
litatem testatoris, & heredis, qui
saltem pudore, & reuerentia coac-
tus alimenta subministraret testa-
toris sobrino egeno, *argumento leg.*
Pecuniae 8. ad finem, de alimentis, &
cibarijs legatis, vbi sic notat *Cuiacius*
lib. 7. responsorum Papiniani super d.
text. merito igitur propter suprapo-
sitos respectus cogitur alumnus pre-
stare cautionem de fundo non alic-
nando, ne alias sequatur alter effe-
tus contrarius menti testatoris.

Ex quibus colligitur quod si
prohibitio fiat à testatore per viā

modi, valebit talis prohibitio, non
tanquam præceptum, sed tāquam 256.
modus finalis nam ad obseruantia
modi tenetur legatarius ex vi præ-
stite cautionis, iuxta l. Quibus die-
bus §. *Termilius D. de cond. & demon-*
str. Sarmiento lib. 2. selectarum cap. 3.
num. 1. Menoch. lib. 4. præsump. 201.
n. 36. Molina lib. 2. cap. 12. num. 24.
Surd. de aliment. tit. 9. quæst. 16. n. 41.
Pereg. artic. II. n. 115. Accat. in Rubr.
de cond. 4. part. n. 6. & 32. ynde infert
Costa d. cap. 20. ad finem cum Bartolo
in d. l. Titio centum num. 5. & cōmu-
nis sententia in d. §. Diui, quā ex alijs
refert *Loazes ibi n. 25.* quod si aliena-
tio fiat, contra modum scriptum
valebit, licet heres agat cum lega-
tario ex cautione: nam cum lega-
tarius tantum teneatur heredi ob-
strictus ex cautione præstita, & sic
ex contractu succedit regul. l. e alege
C. de condit. ob causam cum alijs supra
relatis Costam referunt præceptores in d.
§. Diui aduertentes verbum, non alic-
netur, de quo in d. l. *Titio centum in*
fine principij, tantum adijci, vt cau-
tio non amittatur, si fundus in do-
minio conseruetur, non autem, vt
dominij trāslationem impedit, si
alienetur, maxime, cum prohibitio
de qua in d. l. Titio sit tacita, nō autē
expressa, que attēto iuris consulto-
rum tēpore, nō impedit dominij transla-
tionē, vt supponit Imper-
ator in l. ultima §. Sed quia C. cōmu-
nia delegat. vbi Cornelius n. 2. Et tandem
quia alienationis prohibitio, tunc
demū impedit dominij trāslationē,
quando

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

quando sit super re, quæ in ipsius testatoris dominio residet non vero quando apponitur in re aliena, *iuxta gloss. 2. in l. fin. C. de rebus alienis non alienandis, iuncta l. Seruo alieno 116. §. fin. D. deleg. 1. Peregrin. de artic. 11. num. 82.*

Ab hac tamē cōmuni sententia merito recedit *Caldas d. quæst. 23. num. 27. in fine cum præceptoribus in d. §. Dīmī, vbi dixerunt æquiū esse alienationem ab alumno factam contra modum à testatore expressum nullius esse effectus, nec ex ea dominium transferri posse, tum per l. 2. Cod. usucapione pro emptore de qua infra, tum propter nouam decisionem l. 2. Cod. de his, quæ sub modo, ex qua cōceditur actio illis, quorum interest, ut modus impleatur, notat Galganet de condit. 2. part. cap. 5. quæst. 10. num. 6. & versiculo, & sicut, deinde sequeretur effectus cōtrarius intentioni testatoris nempe aluminū amittere cautionem, & carere alimentis, ex quo in totum impugnatūr testatoris volūtas ideo dicimus, cautionem interponi ad obseruationem voluntatis, vt per illam h̄eres compellat legatarium, alienationem nulliter factam reuocare, *iuxta d. l. Quemadmodum C. de Agricolis, & censit lib. 11. Barbos. l. 1. part. 5. num. 14. & 15. D. soluto matrimonio, Neque rationes pro communi adductæ aliud probant; ad p̄imam enim respondemus verius esse legatarium, & h̄eredem obligari ex testamento defuncti**

voluntatem obseruare, mediante cautione. Nec alia ratio vrget, quia contendimus præceptum testatoris post fundū emptum, & qualiter esse seruandum in illo, acsi à principio fundus esset proprius, nec aliquam inter hos casus esse facienda differentiam, & sumus extra terminos glos. in d. l. vlt. ita *Cald. d. n. 27. ad finem.*

Declarabis igitur omnia hucusque dicta, in omnibus casibus, in quibus resoluimus præceptum testatoris esse iustum, & obseruandum, alienationem in contrarium factā esse nullam, ita vt statim sit reuocanda ab ijs, quorum interest, secundum decisionem textus in l. Cum pater §. Libertis D. de legatis 2. vbi notat Paul. Castrēn. num. 4. per glossam ibi, verbo, ne id alienarent, quæ maxime commendatur à Molina de primogen. lib. 1. cap. 16. nu. 32. *Caldas dict. quæst. 23. num. 103. Peralta in Rubrica de h̄eredibus instituend. num. 140. Gom. l. 40. num. 88. Molina iterum lib. 4. cap. 1. num. 3. Valasco. consultat. 69. nu. 19. Sigismundus Scaccia lib. 2. de iud. cap. 9. num. 579. vbi plures citat Caldas de renouatione quæst. 16. n. 40. Menchac. success. creat. §. 10. nu. 82. Qua seilicet facta alienatione admittuntur ad illam reuocādā, qui ei non consenserunt, *iuxta leg. Petro §. Fratre D. illo titulo, optime Peregrin. de fideicommissis artic. 14. nro. 3. vbi bene declarat iuncto num. sequenti, quod si alienatio indifinita prohibetur, omnis actus cēseatur inclusus,**

inclusus, siue per contractus, siue
per ultimam voluntatem d. §. Fratre iuncto textu in leg. Si quis prioris §,
Certum Cod. de secund. Nuptijs, vide
illum ubi supra multos qui Docto-
res sic notantes allegant. Et iterum
repetit num. 40. quod idem viden-
tur agnoscere scribentes ad dict. §.
Diui, ubi Loazes num. 134. post Bart.
in l. Peto §. Fratre delegat. 2. num. 2.
Gabriel com. titul. de fideicommissis con-
clusione 10. nu. 1. versic. primus casus,
Alciat. in l. Si quis ita. 135. §. Ea le-
ge D. de verborum num. 10. Padilha in
l. 4. C. de fideicommissis num. 23. sentit
Molin. lib. 4. cap. 1. num. 33. & melius
Couarru. in nostro cap. Raynaldus in
principio num. 8. Nec resolutio haec
offenditur ex §. Fundum Titianum,
l. Pater filium 36. D. legat. tertio quia
prohibitio, de qua ibi fuit restricta
tantum ad vitam, ut patet ex prin-
cipio textus ibi (quoad viueret) notat
Caldas de Nominat. quæst. 1. num. 59.
& d. quæst. 23. numer. 9. Faber lib. 14.
de coniect. cap. 7. in principio, si autem
non sit aliquis ad quem res perue-
tura sit, qui reuocet statim alienationem,
idem qui alienauit, contra
factum suum venire potest reuocando
alienationem argumento d. l.
quemadmodum C. de Agricolis, & cœ-
fitis lib. 11. Molin. d. lib. 4. cap. 1. num.
18. & sequentibus, ubi multis com-
probant addo Caldas post præceptores in
d. §. Diui d. quæst. 23. nu. 36. post me-
dium & optime de emptione cap. 26. n.
17. insignis Barbos. s. part. I. 1. D. solu-
to matrim. num. 15. Ordinatio lib. 4.

tit. 48. §. 3. & non solum ab aliena-
te, sed ipsius herede, quando, ut
diximus, non sunt alij ad quos tan-
gat, sic limitata regulal. Cum à ma-
tre C. rei vendicatione, tradit Molin.
d. cap. 1. num. 20. Valasc. consil. 69.
num. 19. Surd. consil. 331. num. 6. &
sic practicatur.

Neque etiam contra predictam
resolutionem obstat leg. Cum pater
79. §. Cum inter deleg. 2. ubi ad pre-
diuum reliatum per fideicommissum
in favorem familiæ, admittiatur fi-
lius libertæ, qui de familia non est,
quasi prohibitio testatoris non co-
præhendat successionem ex testa-
mento, vel ab intestato, quia omis-
so communi intellegu. de quo Bart.
ibi à principio. Paul. Aretin. quos se-
quitur Tiraquel. de retractu lib. 1. §.
26. glos. 1. nu. 4. Molina lib. 1. cap. 6.
num. 34. Gabriel d. conclus. 10. num. 1.
qui limitat predictam resolutio-
nem, in casu, quo succeditur ab in-
testato; verius dicendum est pro-
hibitionem, etiam successionem ab
intestato cōpræhendere: Nam præ-
ceptum testatoris, æqualiter repel-
lit heredem venientem ab intestato
ut per Bald. in l. Peto §. Fratre de legat.
2. nu. 2. Crotius in d. §. Diui num. 119.
ubi Ripa num. 97 Succin. consil. 43.
lib. 3. num. 11. Decius consilio 23. n. 6.
Padilha l. Voluntas Cod. de fideicom-
missis num. 13. Peregrin. de fideicom-
missis artic. 14. num. 33. Molina dict.
lib. 1. cap. 6. num. 75. sequitur insignis
Primarius, Regius 3. Palatinus, &
Collega natus Cunha in l. Cum ita §. In
fidei-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

fideicommisso D. delegat. 2. Nec obstat d. §. Cum inter quia testator ibi prohibuit alienationem extra familiam libertorum, in qua Iure consultus admittit filium libertum, quia testator omnibus libertis masculis, & fæminis dedit, & quæ admodū masculi possunt filijs suis portionem fideicomissi relinquerre, ita etiam liberta filio relinquere potuit, ne deterioris sit conditionis, quam liberti supposita voluntate testatoris, qui omnes in fideicommisso exæquauit, ut bene scribit Ripa supra num. 98. Peregrin. artic. 14. num. 36. ad finem Cunha citato loco.

Omnia tamen supradicta limitanda sunt, quādo alienatio traxerit initium a debitis contractis per testatorem prohibentē, tunc enim res quantumcumq; prohibita alienari potest, ita probat d. §. Diui versiculo, sed hæc ibi (sed hæc neque creditoribus, neque fisco fraudi esse) communis opinio, cum Bartolo ibi num. 8. Crito num. 25. ad finem, Caldas dict. quæst. 23. num. 63. alias sequeretur absurdum maximum, népe quod esset in manu debitoris fraudare creditores impediendo debitorum solutionem, imposito præcepto de bonis non alienandis, vel facto fideicommisso perpetuo, vel maioratu, vel capella, contra regulam l. 1. C. delitorem renditionem pignor. impon. non posse, quod bene comprobatur Molin. de primogeniis lib. 1. cap. 10. nu. 3. per d. §. Diui dum scribit bona,

Maioratus, quæ vt supra diximus secundum totius Hispaniæ consuetudinem sunt inalienabilia, posse vendi, & distrahi pro debitis institutoris, quod similiter in rebus fideicommisso perpetuo annexis tradit Peregrin. artic. 40. num. 18. & articul. 52. n. 107. cum infinitis, quos refert: & probatur etiam ex text. optimo in l. Cum fidei 9. D. de fideicomis. libertatibus ibi (sed necessitas alienandi ex causa testatoris pendet) & apud nos est Ordinatio Regialib. 3. tit. 93. ibi (per causa algua diuina, ou obrigaçā que procedesse da pessoa do instituidor) prosequitur optime Caldas ubi proxime, Molin. disput. 640. à principio, Rebello, 2. part. lib. 7. quæst. 9. num. 18. Moneta de committat. Ultimarum voluntatum cap. 9. num. 118. post alios Padilha in l. Unum ex familia §. 1. num. 2. D. delegatis 2. ampliantes etiam ad casum, quo debitum sic ipsius hæredis argumento l. Ab omnibus §. fin. D. delegatis primo l. penul. D. ad Trebellianum iuncta l. In imponenda C. ad legem Falcidiam, nō obstante l. Stichū §. Aditio D. solution. ut per glossam ibi verbo, retinet, quia tex-
tus ille non procedit quando bona sunt prohibita alienari, quia vinculum illud impedit confusionem de qua in dict. §. Aditio Barbosa l. Quæ dotis D. soluto matrimonio à principio Faber decad. 2. error. 4. & de coniect. lib. 20. cap. 20. col. 2. prout in terminis l. In imponenda C. ad leg. Falcid. & supponunt Mantica de conie-
eturis lib. 7. titul. 8. num. 15. Peregrin. d. num.

d. num. 18. Moneta supra nu. 119. & melius num. 429. quod non solum procedet, si bona adhuc sint penes testatorē, sed etiamsi sint iam penes hæredem, & successorem, ut constat ex d. §. Diui, ibi nam si hæredis bona venierint propter testatoris creditores, iuncta l. 2. §. ex his D. de verborum, quod idem erit licet bona sint iam penes remotum successorem, is enim quicumque sit, non potest impedire deductionem æris alieni à testatore contracti, iuxta l. Papi-
manus, 8. §. Quarta autem D. de in-
officio testamento, resoluta in termi-
nis Peralta in l. 3. §. fin. num. 61. D.
de hæredibus instituendis, Quæ reso-
lutio equaliter habebit locum, siue bona alienari prohibita, sint hypo-
thecata, siue non, cum hac tamen aduertētia, quod hypothecata pos-
sunt primo, & principaliter vendi
tanquam reliqua bona libera, &
non vinculata, etiamsi supersint alia bona libera, & non vinculata,
quia ius illud reale hypothecæ po-
stea per debitore deterius fieri non
potuit argumento d. l. 1. C. debitorē
vend. pig. iuncta leg. Creditoris 8. D. de
distract. pignorum. Rodrigues de priuil.
cred. 2. part. artic. 1. num. 3. Peregrin.
artic. 40. n. 28. Mudeus tract. depign.
tit. quibus modis pignus solvitur n. 80.
Alia uero non hypothecata, si per
testatorē postea vendi prohibeantur,
solum in subsidium, & defectū
aliorum bonorum non vinculato-
rum distrahi possunt ut probat text.
optimus de iure in l. Pater filium 36. in

fine principij D. deleg. 3. ibi (si non erat aliud in hæreditate, unde debitum ex soluisset. Notant Doctores cōmuni-
ter ad d. §. Diui, ut per Ripa num. 26.
Alciat. 30. Loazes. 88. Molin. d. lib. 1.
cap. 10. num. 4. & lib. 4. cap. 7. nu. 2.
Cald. d. n. 63. à princip. Gabriel consil.
118. col. 3. Peregr. d. artic. 40. n. 22.
Garcia de expensis cap. 26. nu. 7. Pater
Molin. disp. 640. Quæ resolutio de-
claranda est, videlicet, quod licet pro debito ab hærede contracto,
non possit fieri executio in bonis
alienari prohibitis, nisi in vita ip-
sius hæredis, ut constat ex notatis
ad l. Peto §. Prædium D. delegat. 2.
& nos infra dicemus, tamen pro 264.
debitis testatoris, id est instituentis
fideicōmissum, aut maioratū per-
petuo fieri debet alienatio Molina
d. lib. 4. cap. 6. n. 1. Caldas ubi proxime,
& est de mente omnium, quos su-
pra citauimus, Ordinatio ubi supra ibi
(poder se hão vender, & arrematar tāros
bens, que basiem, &c.) Inferunt etiam
ad praxim Molin. d. lib. 4. cap. 7. nu.
2. & Caldas nu. 64. cum multis, ab eis
relatis, Moneta de commut. ultimar.
vol. cap. 9. nu. 124. quod si res maio-
ratus seu capellæ per Regium res-
criptum iubeatur distrahi, ex ali-
qua iusta causa sēper in eo rescrip-
to subintelligitur clusula, nisi aliæ
res liberæ superfuerint, argumen-
to d. l. Pater filium cum communi su-
pra citata, maxime cum rescripta
accipiant interpretationem de iu-
re communi, iuxta cap. causam, quæ
18. de rescriptis, ubi notant scriben-